
sexta-feira, 20 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00607 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TERRA NOVA 
UM NOVO TEMPO. UMA NOVA HISTORIA' 

 

SEMAS 

  

(É TARiA 	 IPAL Of ASSISTE 	rA %O< PAI 

 

     

DECRETO N° 22/2020 de 20 de março de 2020 

DISPÕE SOBRE AS ORIENTAÇÕES PARA O 
FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

A Secretaria Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições que 
lhe conferem a Legislação em vigor, considerando o Decreto Municipal n°/2020. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam suspensas nos CRAS, toda e qualquer atividade coletiva pelo 
prazo de 15 (quinze) dias, priorizando o atendimento individual que se façam 
estritamente necessário, podendo haver prorrogação; 

Art. 2° - No Bolsa Família e Cadelnico ficam suspensos os atendimentos de 
primeiro cadastro e cadastros novos, ficando assim o atendimento restrito a situações 
emergenciais como bloqueio, suspensão ou cancelamento do beneficio do Bolsa 
Família ou BPC; 

Art. 3° - Trabalhadores do SUAS com idade igual ou superior a 60 anos e 
gestantes deverão ser dispensados do serviço, devendo permanecer em casa; 

Art. 4° - Ficam suspensas no Centro de Convivência do Idoso, toda e qualquer 
atividade pelo prazo de 30 (trinta) dias, podendo haver prorrogação; 

Art. 5° - Ficam suspensas as reuniões, palestras, capacitações e eventos 
agendados para o mês de março na Secretaria Municipal de Assistência Social até 
orientação Mura dos órgãos oficiais: 

Art. 6°- Ficam suspensas as reuniões e visitas do Programa Criança Feliz, pelo 
prazo de 15 (quinze) dias, podendo haver prorrogação; 

Art. 7°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Terra Nova/Bahia em, 20 de março de 2020. 

011: • kl 

MARINEIDE;t:v 41-,  SOARES 
Firee 	pal 

\,s \Q 
c/' 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F8C5B07A2E25466BE451848DC81828D



sexta-feira, 20 de março de 2020  |  Ano V - Edição nº 00607 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SEMAS 
SI CRI IAPIA MUNI( IPAL t)t ASSISTI N( IA 50( I At 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TERRA NOVA 
IPA NOVO 1E MPO. LI?:A, NOVA 11510R 

DECRETO N° 22/2020 de 20 de março de 2020 

DISPÕE SOBRE AS ORIENTAÇÕES PARA O 
FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

A Secretaria Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições que 
lhe conferem a Legislação em vigor, considerando o Decreto Municipal n°/2020. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam suspensas nos CRAS, toda e qualquer atividade coletiva pelo 
prazo de 15 (quinze) dias, priorizando o atendimento individual que se façam 
estritamente necessário, podendo haver prorrogação; 

Art. 2° - No Bolsa Familia e CadÚnico ficam suspensos os atendimentos de 
primeiro cadastro e cadastros novos, ficando assim o atendimento restrito a situações 
emergenciais como bloqueio, suspensão ou cancelamento do beneficio do Bolsa 
Família ou BPC; 

Art. 3° - Trabalhadores do SUAS com idade igual ou superior a 60 anos e 
gestantes deverão ser dispensados do serviço, devendo permanecer em casa; 

Art. 4° - Ficam suspensas no Centro de Convivência do Idoso, toda e qualquer 
atividade pelo prazo de 30 (trinta) dias, podendo haver prorrogação; 

Art. 5° - Ficam suspensas as reuniões, palestras, capacitações e eventos 
agendados para o mês de março na Secretaria Municipal de Assistência Social até 
orientação futura dos órgãos oficiais; 

Art. 6°- Ficam suspensas as reuniões e visitas do Programa Criança Feliz, pelo 
prazo de 15 (quinze) dias, podendo haver prorrogação; 

Art. 7°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Terra Nova/Bahia em, 20 de março de 2020. 

MARINKRE q144'SOARES 
l'Prefeitas% unicipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F8C5B07A2E25466BE451848DC81828D


		2020-03-20T14:09:37-0300




